Дело № 1-347/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 сентября 2018 года судья Ленинского районного суда г. Томска Мухамедярова Г.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Томска Ваиной М.Ю.,

подсудимой ФИО39,

защитника– адвоката Факовой А.В.,

при секретарях Мелехине Д.А., Барбей Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске материалы уголовного дела в отношении 

ФИО39, родившейся в зарегистрированной и проживающей по адресу: , ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.1 ст.291.2, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290 УК РФ,

находящейся по данного уголовному делу под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с 18.09.2017, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО39 совершила 17 эпизодов получения должностным лицом, взятки за незаконные действия (бездействие). 

Она же, ФИО39, совершила 11 эпизодов получения взятки лично или через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей. 

Преступления совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО39, являясь заведующей общежитием №7 Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Томский государственный архитектурно-строительный университет» (далее ФГБОУ ВПО «ТГАСУ»), назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 Жилищного Кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.94 ЖК РФ, зная, что ФИО1 не проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, в период с 04.02.2015 по 30.06.2016, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО2 в пользу представляемого им лица взятку в виде денег в общей сумме 85000 рублей, то есть в значительном размере за, незаконные действия и незаконное бездействие, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в период с 04.02.2015 по 28.02.2015 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО2 с просьбой о заселении в общежитие №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» для совместного проживания ФИО1 и непринятии в последующем мер по ее выселению из указанного общежития, в то время, как у ФИО1 отсутствовали законные основания для заселения и проживания в указанном общежитии, за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей ежемесячно в течение неопределенного периода времени, ответила согласием.

Реализуя свой преступный умысел ФИО39, в период с 04.02.2015 по 30.06.2016, находясь в г. Томске, получила лично от ФИО2 взятку в виде денег частями в сумме 85000 рублей, из которых 80000 рублей частями в период с 04.02.2015 по 10.03.2016 и с 12.03.2016 по 30.06.2016 получены ФИО39 в служебном кабинете последней по адресу: 

<

...> рублей 11.03.2016 получены 

ФИО39 путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк 

со счетом , открытым на имя ФИО2, на банковскую карту , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении № Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу представляемого ФИО2 лица – ФИО1 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие, незаконное вселение и проживание ФИО1 в комнате №818 общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: , а также непринятие в последующем мер по выселению ФИО1 из данного общежития.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО2, ФИО39, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.94 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в период с 04.02.2015 по 28.02.2015, находясь в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенное по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1 и передала его ФИО2, чем обеспечила ФИО1 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии, произвела незаконное вселение ФИО1 в комнату указанного общежития, а также не приняла в последующем мер по выселению ФИО1 из данного общежития.

2. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО1 а с конца июня 2016 года и ФИО2, не проходят обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не являются его работниками, в связи с чем не имеют права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с 01.07.2016 по сентябрь 2017 года, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО2 взятку в виде денег в общей сумме 70000 рублей, то есть в значительном размере, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя и представляемого им лица, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период июля 2016 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО2 с просьбой о непринятии мер по выселению его (ФИО2) и ФИО1 из общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у последних отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей ежемесячно в течение неопределенного периода времени, ответила согласием.

После чего ФИО39, в период с 01.07.2016 по 30.08.2017, находясь в г. Томске, получила лично от ФИО2 взятку в виде денег в сумме 70000 рублей путем перечисления указанной суммы денежных средств частями с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя 

ФИО2, на банковские карты №, , , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , и банковскую карту со счетом , открытым на имя ФИО39 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО2 и представляемого им лица – ФИО1 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропусков для беспрепятственного прохода в указанное общежитие, незаконное проживание ФИО2 и ФИО1 в комнате общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: , а также непринятие в последующем мер по выселению ФИО2 и ФИО1 из данного общежития. 

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО2, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в июле 2016 года, находясь в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временные пропуски в общежитие №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 и ФИО1 и передала их ФИО2, чем обеспечила ФИО2 и ФИО1 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер по выселению ФИО2 и ФИО1 из данного общежития.

3. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО3 с 01.09.2016 не проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с 01.09.2016 по 16.08.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО3 взятку в виде денег в общей сумме 26000 рублей, то есть в значительном размере, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период сентября 2016 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО3 с просьбой о непринятии мер по выселению последней из общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у ФИО3 отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии в течение неопределенного периода времени, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО3 должна будет передавать ей денежные средства в размере 2000 рублей ежемесячно, на что ФИО3 ответила согласием.

После чего ФИО39, в период с 01.09.2016 по 16.08.2017, находясь в г. Томске, получила лично от ФИО3 взятку в виде денег в сумме 26000 рублей, из которых 6000 рублей частями были получены ФИО39 в период с 01.09.2016 по 29.03.2017 в служебном кабинете последней по адресу: 

<

...>; а 20000 рублей получены ФИО39 частями в период с 28.10.2016 по 01.08.2017 путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом открытым на имя ФИО3 на банковские карты №№ , , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО3 заведомо незаконных действий и незаконного бездействия, а именно, за непринятие мер по ее выселению из комнаты №724 общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, и оформлению пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО3, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в сентябре 2016 года, находясь в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО3 и передала его последней, чем обеспечила ФИО3 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер к выселению ФИО3 из общежития.

4. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО4 с 01.09.2016 не проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с 01.09.2016 по 30.06.2017, находясь в г. Томске, получила от ФИО4 через посредника ФИО3 взятку в виде денег в общей сумме 20000 рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период сентября 2016 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО4 с просьбой о непринятии мер по выселению последней из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у ФИО4 отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии в течение неопределенного периода времени через посредника ФИО3, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО4 должна будет передавать ей денежные средства в размере 2000 рублей ежемесячно, на что ФИО4 ответила согласием.

После чего ФИО39, в период с 01.09.2016 по 30.06.2017, находясь в г. Томске, получила от ФИО4 через посредника ФИО3 взятку в виде денег в общей сумме 20000 рублей, из которых 6000 рублей частями были получены ФИО39 в период с 01.09.2016 по 29.03.2017 в служебном кабинете последней по адресу: 

<

...>; а 14000 рублей получены ФИО39 частями в период с 28.10.2016 по 30.06.2017 путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя ФИО3, на банковские карты №№ , , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО4 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО4 из комнаты №724 общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО4, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в сентябре 2016 года, находясь в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в указанное общежитие на имя ФИО4 и передала его последней, чем обеспечила ФИО4 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер к выселению ФИО4 из общежития.

5. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.94 ЖК РФ, зная, что ФИО5 не проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, в период с 20.02.2017 по 01.06.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО6 в интересах представляемого им лица взятку в виде денег в общей сумме 13000 рублей за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу представляемого взяткодателем лица, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 20.02.2017 по 28.02.2017 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО6 с просьбой о заселении в общежитие №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» для совместного проживания ФИО5 и непринятии в последующем мер по ее выселению из указанного общежития, в то время, как у ФИО5 отсутствовали законные основания для заселения и проживания в указанном общежитии, проживания в указанном общежитии в течение неопределенного периода времени, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО6 должен будет передать ей денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за проживание в период с 20.02.2017 по 28.02.2017, а в последующем в размере 4000 рублей ежемесячно, на что ФИО6 ответил согласием.

После чего ФИО39, в период с 20.02.2017 по 01.06.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО6 в интересах представляемого им лица взятку в виде денег в общей сумме 13000 рублей путем перечисления указанной суммы денежных средств частями с банковских карт ПАО Сбербанк: со счетом и со счетом , открытым на имя ФИО6, на банковские карты №№ , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу представляемого ФИО6 лица – ФИО5, заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие, незаконное вселение и проживание ФИО5 в комнате общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, а также непринятие в последующем мер по выселению ФИО5 из данного общежития.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО6, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.94 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в феврале 2017 года, находясь в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО5 и передала его ФИО6, чем обеспечила ФИО5 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии, произвела незаконное вселение ФИО5 в комнату указанного общежития, а также не приняла в последующем мер по выселению ФИО5 из данного общежития.

6. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО7 с 01.07.2016 не проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с 01.07.2016 по 31.08.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО7 взятку в виде денег в общей сумме 56000 рублей, то есть в значительном размере, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период июля 2016 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО7 с просьбой о непринятии в мер по выселению последней из общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у ФИО7 отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии в течение неопределенного периода времени, ответила согласием пояснив, что за это ФИО7 должна будет передавать ей денежные средства в размере 4000 рублей ежемесячно, на что ФИО7 ответила согласием.

После чего ФИО39, в период с 01.07.2016 по 31.08.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО7 взятку в виде денег в общей сумме 56000 рублей, то есть в значительном размере, из которых 20000 рублей частями ФИО39 получила в период с 01.07.2016 по 30.11.2016 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>; а 36000 рублей частями в период с 01.12.2016 по 31.08.2017 ФИО39 получила путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя ФИО7, на банковские карты №№ , , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО7 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО7 из комнаты общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО7, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в июле 2016 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены), находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО7 и передала его последней, чем обеспечила ФИО7 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер по выселению ФИО7 из общежития.

7. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, зная, что ФИО8 и ФИО9 не проходят обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не являются его работниками, в связи с чем не имеют права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.94 ЖК РФ, в период с 01.03.2015 по 08.07.2015, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО8 взятку в виде денег в общей сумме 28000 рублей, то есть в значительном размере, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя и представляемого им лица, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период марта 2015 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО8 с просьбой о заселении ее и ФИО9 в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у последних отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии в течение неопределенного периода времени, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО8 должна будет передавать ей денежные средства в размере 7000 рублей ежемесячно, на что ФИО8 ответила согласием.

После чего ФИО39, в период с 01.03.2015 по 08.07.2015, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО8 взятку в виде денег в общей сумме 28000 рублей, то есть в значительном размере, из которых 7000 рублей ФИО39 получила в период с 01.03.2015 по 09.04.2015 в служебном кабинете последней по адресу: 

<

...>; а 21000 рублей получены ФИО39 частями в период с 10.04.2015 по 08.07.2015 путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом, открытым на имя ФИО10 (фамилия ФИО8 до вступления в брак) на банковскую карту , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО8 и представляемого ею лица – ФИО9, заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропусков для беспрепятственного прохода в указанное общежитие, незаконное вселение и проживание ФИО8 и ФИО9 в комнате общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, а также непринятие в последующем мер по выселению ФИО8 и ФИО9 из данного общежития.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО8, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в марте 2015 года, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временные пропуски в общежитие на имя ФИО8 и ФИО9 и передала их ФИО8, чем обеспечила ФИО8 и ФИО9 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла в последующем мер к их выселению из общежития.

8. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, зная, что ФИО11 не проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.94 ЖК РФ, в период с 05.09.2016 по 13.09.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО11 взятку в виде денег в общей сумме 30000 рублей, то есть в значительном размере, за незаконные действия и незаконное бездействие, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время 05.09.2016 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО11 с просьбой о заселении ее в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у ФИО11 отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии в течение неопределенного периода времени, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО11 должна будет передавать ей денежные средства в размере 3000 рублей ежемесячно, на что ФИО11 ответила согласием.

После чего ФИО39, в период с 05.09.2016 по 13.09.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО11 взятку в виде денег в общей сумме 30000 рублей, то есть в значительном размере, из которых 1000 рублей получены ФИО39 13.09.2017 в служебном кабинете последней по адресу: 

<

...> рублей получены ФИО39 частями в период с 05.09.2016 по 13.09.2017 путем перечисления с банковских карт ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя ФИО11, и со счетом , открытым на имя ФИО11, на банковские карты №№ , , , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , и банковскую карту со счетом , открытым на имя ФИО39 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО11 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие, незаконное вселение и проживание ФИО11 в комнатах и общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, а также непринятие в последующем мер по выселению ФИО11 из данного общежития.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО11, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в сентябре 2016 года, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО11 и передала его последней, чем обеспечила ФИО11 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла в последующем меры к выселению ФИО11 из общежития.

9. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО12 с 01.07.2017 завершит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» в связи с чем утратит право на дальнейшее проживание в общежитии данного учебного заведения, и не является его работником, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с 26.06.2017 по 31.08.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО12 взятку в виде денег в общей сумме 12000 рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период с 26.06.2017 по 27.06.2017 в г. Томске при обращении к ней ФИО12 с просьбой о непринятии мер по выселению последнего из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у ФИО12 отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии в течение неопределенного периода времени, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО12 должен будет передавать ей денежные средства в размере 4000 рублей ежемесячно, на что ФИО12 ответил согласием.

После чего ФИО39, в период с 27.06.2017 по 31.08.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО12 взятку в виде денег в общей сумме 12000 рублей, из которых 8000 рублей получены ФИО39 частями в период с 27.06.2017 по 28.07.2017 путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя ФИО12 на банковскую карту №, со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: г и банковскую карту , со счетом , открытым на имя ФИО39 25.05.2017 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: ; а 4000 рублей в период августа 2017 года и не позднее 31.08.2017 ФИО39 лично получила в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, за совершение в пользу ФИО12 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, выраженных в оформлении пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО12 из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО12, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, 26.07.2017 года, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО12 и передала его последнему, чем обеспечила ФИО12 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии, а также не приняла мер по выселению ФИО12 из общежития.

10. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО13 не является работником ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», а также не имеет необходимого количества баллов, предусмотренных рейтинговой системой образовательного учреждения, а ФИО14 не является ни работником, ни обучающимся ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в связи с чем они не имеют право на проживание в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», то есть не имеют законных оснований для заселения в указанное общежитие, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с 28.07.2017 по 04.09.2017, находясь в г. Томске, получила от ФИО13, действующего в своих интересах и интересах представляемого им лица, лично взятку в виде денег частями в общей сумме 10000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за совершение в пользу ФИО13 и представляемого им лица – ФИО14, заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, выраженных во вселении ФИО13 и ФИО14 в общежитие, оформлении пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО13 и ФИО14 из комнаты общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время 28.07.2017 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО13 с просьбой о заселении его и ФИО14 в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у последних отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, за денежное вознаграждение, ответила согласием.

После чего ФИО39 28.07.2017 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...> получила лично от ФИО13 6000 рублей, как часть взятки в общей сумме 10000 рублей за вселение ФИО13 и ФИО14 в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и неприятие в последующем мер по их выселению из общежития.

Затем ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время 04.09.2017 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО15 в интересах ФИО13 с просьбой о продлении его проживания в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и непринятии мер по выселению из общежития, в то время, как у последнего отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, за денежное вознаграждение, ответила согласием. После чего ФИО39 04.09.2017 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...> получила от ФИО13 через посредника ФИО15 4000 рублей, как часть взятки в общей сумме 10000 рублей, за непринятии мер по выселению ФИО13 из общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ».

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО13, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, 28.07.2017, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временные пропуски в общежитие на имя ФИО13 и ФИО14 и передала их последним, чем обеспечила ФИО13 и ФИО14 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии, и не приняла в последующем меры к выселению ФИО13 и ФИО14 из общежития.

11. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО16 с 01.08.2017 утратит право проживания в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» в связи с истечением срока договора найма жилого помещения и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, 30.07.2017, находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, достигла с ФИО16 преступной договоренности о получении от последней взятки в сумме 3000 рублей через посредника ФИО17 за совершение в пользу ФИО16 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО16 из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, при этом ФИО39 дала указание ФИО17 при получении денежных средств от ФИО16 выписать последней пропуск в общежитие.

31.07.2017 согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО16 передала в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, ФИО17, выступающей посредником в получении взятки ФИО39, взятку в виде денег в сумме 3000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, после чего ФИО17, согласно ранее достигнутой договоренности о передаче ФИО39 от ФИО16 половины денежных сумм получаемых ею (ФИО39) взяток, оставила себе с согласия ФИО39 1500 рублей, как половину от полученной ФИО2 суммы взятки, при этом остальные денежные средства из переданных ФИО16 3000 рублей в качестве взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно 1500 рублей, 01.08.2017, в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, получены ФИО2 от ФИО16 через посредника ФИО17 за совершение в пользу ФИО16 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО16 из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>. То есть денежными средствами в общей сумме 3000 рублей, полученными через посредника ФИО17 в качестве взятки от ФИО16 за незаконные действия и незаконное бездействие ФИО39 распорядилась по своему усмотрению, передав из указанной суммы часть денежных средств в размере 1500 рублей ФИО17

При этом, ФИО17, согласно указаниям ФИО2, данным умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки от ФИО16 в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, 31.07.2017 (точное время в ходе следствия не установлено), находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО16 и передала его последней, таким образом ФИО2 обеспечила ФИО16 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер к выселению ФИО16 из общежития.

12. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.94 ЖК РФ, зная, что ФИО18 не проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, в период с декабря 2015 года по июль 2017 года, получила лично от ФИО19 взятку в виде денег частями в общей сумме 6000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней декабря 2015 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО19 с просьбой о заселении в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» для совместного проживания ФИО18 при посещении последней г. Томска и не принятии в последующем мер по ее выселению из указанного общежития, в то время как у ФИО18 отсутствовали законные основания для заселения и проживания в указанном общежитии, за денежное вознаграждение, ответила согласием.

После чего ФИО39 в период с декабря 2015 года по июль 2017 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, лично получила от ФИО19 в интересах представляемого им лица взятку в виде денег частями в общей сумме 6000 рублей, то есть в размере, не превышающем десять тысяч рублей, из которых в декабре 2015 года ФИО39 получила 1000 рублей; в мае 2016 года ФИО39 получила 2000 рублей; в декабре 2016 года ФИО39 получила 1500 рублей; в июле 2017 года ФИО39 получила 1500 рублей, за совершение в пользу представляемого ФИО19 лица – ФИО18, заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие, незаконное вселение и проживание ФИО18 в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», а также непринятие в последующем мер по выселению ФИО18 из данного общежития.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО19, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки от ФИО19 в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в период с декабря 2015 по июль 2017 года, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписывала временные пропуски в общежитие на имя ФИО18 и передавала их ФИО19, чем обеспечила ФИО18 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла в последующем мер к выселению ФИО18 из общежития.

13. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО20 с 01.08.2017 утратила право проживания в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» в связи с истечением срока договора найма жилого помещения и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, 06.08.2017, находясь по адресу: , по средством телефонной связи через посредника ФИО17 достигла преступной договоренности с ФИО20 о получении от последней взятки в виде денег в сумме 3000 рублей за совершение в пользу последней заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в вышеуказанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО20 из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, при этом ФИО39 дала указание ФИО17 при получении денежных средств от ФИО20 выписать последней пропуск в общежитие. После чего, 06.08.2017 согласно ранее достигнутой договоренности 

ФИО20 передала в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, ФИО17, выступающей посредником в получении взятки ФИО39, взятку в виде денег в сумме 3000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, после чего ФИО17, согласно ранее достигнутой договоренности о передаче ей ФИО39 половины денежных сумм получаемых ею (ФИО39) взяток, оставила себе с согласия ФИО39 1500 рублей, как половину от переданной ФИО39 суммы взятки, при этом остальные денежные средства из переданных ФИО20 3000 рублей 07.08.2017 (точное время в ходе следствия не установлено), в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, получены ФИО39 от ФИО20 через посредника ФИО17 за совершение в пользу ФИО20 заведомом незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в вышеуказанное общежитие и непринятие мер по выселению последней из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>. То есть денежными средствами в общей сумме 3000 рублей, полученными в качестве взятки от ФИО20 за незаконные действия и незаконное бездействие, ФИО39 распорядилась по своему усмотрению, передав из указанной суммы часть денежных средств в размере 1500 рублей ФИО17

При этом, ФИО17, согласно указаниям ФИО39, данным умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения взятки от ФИО20 в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, 06.08.2017, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО20 и передала его последней, таким образом ФИО39 обеспечила ФИО20 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер к выселению ФИО20 из общежития.

14. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО21 с 01.01.2017 не имеет законных оснований для проживания в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с января 2017 года по 24.04.2017 получила от ФИО21 лично взятку в виде денег частями в общей сумме 8985 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней января 2017 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО21 с просьбой о непринятии мер по его выселению из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» в период с конца января до апреля 2017 года включительно, в то время как у него отсутствовали законные основания для заселения и проживания в указанном общежитии, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО21 должен будет передавать ей денежные средства в размере 9000 рублей, то есть по 3000 рублей за каждый месяц проживания, на что ФИО21 ответил согласием.

После чего ФИО39, в период с 03.03.2017 по 24.04.2017, находясь в г. Томске, получила лично от ФИО21 взятку в виде денег частями в общей сумме 8985 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, путем перечисления денежных средств со счета , открытого на имя ФИО21, на счет , открытый на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО «Сбербанк» по адресу: , за совершение в пользу ФИО21 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в вышеуказанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО21 из комнаты общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО21, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в период с января по апрель 2017, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО21 и передала его последнему, чем обеспечила ФИО21 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла в последующем мер к выселению ФИО21 из общежития.

15. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО22, являющаяся магистрантом ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в период отсутствия учебных занятий с 01.08.2017 по 31.08.2017 не имеет права на проживание в общежитии данного учебного заведения, и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с 01.07.2017 по 31.08.2017, находясь в г. Томске, получила лично от ФИО22 взятку в виде денег в сумме 3000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней июля 2017 года в г. Томске при обращении к ней ФИО22 по средством телефонной связи с просьбой о непринятии мер по ее выселению из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время как у нее отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии в августе 2017 года, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО22 должна будет передать ей денежные средства в размере 3000 рублей, на что ФИО22 ответила согласием.

После чего ФИО39, 06.07.2017, находясь в г. Томске, получила лично от ФИО22 взятку в виде денег в сумме 3000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, путем перечисления денежных средств с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя ФИО22, на банковскую карту № со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО22 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО22 из комнаты общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, в период августа 2017 года.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО22, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в период июля 2017 года, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО22 и передала его последней, чем обеспечила ФИО22 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла в последующем мер к выселению ФИО22 из общежития.

16. Она же (ФИО39) являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО23 с 01.07.2017 не будет проходить обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с 26.06.2017 по август 2017 года, находясь в г. Томске, получила от ФИО23 лично взятку в виде денег в сумме 2000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время 26.06.2017 в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО23 с просьбой о непринятии мер по ее выселению из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время как у нее отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии в июле и августе 2017 года, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО23 должна будет передать ей денежные средства в размере 2000 рублей, на что ФИО23 ответила согласием.

После чего ФИО39, 26.06.2017, находясь в г. Томске, получила от ФИО23 лично взятку в виде денег в сумме 2000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, путем перечисления денежных средств с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя ФИО23, на банковскую карту № со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО23 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие, незаконное проживание и непринятие мер по выселению ФИО23 из комнаты общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО23, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в период с 26.06.2017 по август 2017 года, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО23 и передала его последней, чем обеспечила ФИО23 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла в последующем мер к выселению ФИО23 из общежития.

17. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО24 не имеет необходимого количества баллов для заселения и проживания в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», а также не является работником данного образовательного учреждения, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с апреля по август 2017 года, находясь в г. Томске, получила от ФИО24 лично взятку в виде денег в сумме 2000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней апреля 2017 года в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО24 с просьбой о незаконном доначислении ему необходимого количества баллов согласно Рейтинговой системе ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» для заселения и дальнейшего проживания и непринятии мер по его выселению из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время как у него отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО24 должен будет передать ей денежные средства в размере 2000 рублей, на что ФИО24 ответил согласием.

После чего ФИО39 25.04.2017, находясь в г. Томске, получила от ФИО24 лично взятку в виде денег в сумме 2000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, путем перечисления денежных средств с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя ФИО24, на банковскую карту № со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО «Сбербанк» по адресу: , за совершение в пользу ФИО24 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за незаконное начисление дополнительных баллов для незаконного заселения и дальнейшего проживания и непринятие мер по выселению ФИО24 из комнаты №405 общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО24, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в период с апреля по август 2017, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, приняла меры к незаконному доначислению ФИО24 дополнительных баллов, предусмотренных Рейтинговой системой, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО24 и передала его последнему, чем обеспечила ФИО24 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла в последующем мер к выселению ФИО24 из общежития.

18. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО25 не имеет необходимого количества баллов для заселения и проживания в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», а также не является работником данного образовательного учреждения, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в августе 2017 года, находясь в г. Томске, получила от ФИО25 лично взятку в виде денег в сумме 3000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней августа 2017 года в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО25 с просьбой о незаконном доначислении ей необходимого количества балов согласно Рейтинговой системе ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» для заселения и дальнейшего проживания и непринятии мер по ее выселению из общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время как у нее отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО25 должна будет передать ей денежные средства в размере 3000 рублей, на что ФИО25 ответила согласием.

После чего ФИО39, 22.08.2017, находясь в г. Томске, получила от ФИО25 лично взятку в виде денег в сумме 3000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, путем перечисления денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» со счетом , открытым на имя ФИО25, на банковскую карту № со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО «Сбербанк» по адресу: , за совершение в пользу ФИО25 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за незаконное начисление дополнительных баллов для незаконного заселения и дальнейшего проживания и непринятие мер по выселению ФИО25 из комнаты №513 общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО25, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в августе 2017, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО25 и передала его последней, чем обеспечила ФИО25 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла в последующем мер к выселению ФИО25 из общежития.

19. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.94 ЖК РФ, зная, что ФИО26 и ФИО27 не проходят обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не являются его работниками, в связи с чем не имеют права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, в период с 10.07.2017 по 17.07.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО28 в интересах представляемых им лиц взятку в виде денег в общей сумме 4000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время 10.07.2017 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО28 с просьбой о заселении в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» ФИО26 и ФИО27, а 17.07.2017 о непринятии в последующем мер по их выселению из указанного общежития, в то время, как у ФИО26 и ФИО27 отсутствовали законные основания для заселения и проживания в указанном общежитии, ответила согласием, пояснив, что за это ФИО28 должен будет передать ей денежные средства в размере 2000 рублей за каждые 7 дней проживания, на что ФИО28 ответил согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО39, в период с 10.07.2017 по 17.07.2017 находясь в г. Томске, лично получила от ФИО28 в интересах представляемых им лиц взятку в виде денег в общей сумме 4000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, путем перечисления указанной суммы денежных средств частями с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя ФИО28, на банковскую карту № со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу представляемых ФИО28 лиц – ФИО26 и ФИО27, заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие, вселение и непринятие мер по выселению ФИО26 и ФИО27 из комнаты общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО28, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, 10.07.2017 и 17.07.2017, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписывала временные пропуски в общежитие на имя ФИО26 и 

ФИО27 и передала их ФИО28, чем обеспечила ФИО26 и ФИО27 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер их выселению из общежития.

20. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, зная, что ФИО29 и ФИО30 не проходят обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не являются его работниками, в связи с чем не имеют права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.94 ЖК РФ, в период с 08.02.2017 по 07.08.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО29 взятку в виде денег в общей сумме 49000 рублей, то есть в значительном размере, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя и представляемого им лица, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время 08.02.2017 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО29 с просьбой о заселении ее и ФИО30 в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у последних отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, пояснив, что за это ФИО29 должна будет передавать ей денежные средства в размере 7000 рублей ежемесячно, на что ФИО29 ответила согласием.

После чего ФИО39, в период с 08.02.2017 по 07.08.2017 находясь в г. Томске, лично получила от ФИО29 взятку в виде денег в общей сумме 49000 рублей, то есть в значительном размере, из которых 14000 рублей частями получены ФИО39 в период с 05.03.2017 по 03.05.2017 и с 05.05.2017 по 06.07.2017 в служебном кабинете последней по адресу: 

<

...>; а 35000 рублей частями в период с 08.02.2017 по 04.03.2017, 04.05.2017 и в период с 07.07.2017 по 07.08.2017 получены ФИО39 путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя ФИО29, на банковские карты №№ , , , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО29 и ФИО30 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропусков для беспрепятственного прохода в указанное общежитие, незаконное вселение и проживание ФИО29 и представляемого ею лица – ФИО30, в комнате №322 общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, а также непринятие в последующем мер по выселению ФИО29 и ФИО30 из данного общежития.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО29, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.94 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, 08.02.2017, находясь в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временные пропуски в общежитие на имя ФИО29 и ФИО30 и передала их ФИО29, чем обеспечила ФИО29 и ФИО30 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии, и не приняла в последующем мер к выселению ФИО29 и ФИО30 из общежития.

21. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что по итогам 2015-2016 учебного года ФИО31 не имеет необходимого количества баллов для заселения и проживания в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», а также не является работником данного образовательного учреждения, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, а также зная, что 30.06.2017 у ФИО31 истекает срок договора найма жилого помещения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с июня 2016 года по август 2017 (точное время в ходе следствия не установлено), находясь в г. Томске, получила лично от ФИО31 взятку в виде денег в сумме 10700 рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней июня 2016 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО31 с просьбой о фиктивном включении его в списки студентов, работающих в ремонтной бригаде, для придания видимости законности начисления необходимого количества баллов, предусмотренных Рейтинговой системой ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», для заселения его в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у него отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, ответила согласием, пояснив, что за это он должен будет передать ей денежные средства, которые будут выплачены ему в качестве платы за работу в ремонтной бригаде, на что ФИО31 ответил согласием. После чего, продолжая реализацию преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО31, ФИО39 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней июля 2017 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО31 с просьбой о непринятии мер к выселению его из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у него отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, ответила согласием, пояснив, что за это он должен будет передать ей денежные средства в размере 3000 рублей, на что ФИО31 ответил согласием.

Реализуя преступный умысел, ФИО39 с 25.10.2016 по 11.07.2017, находясь в г. Томске, получила частями лично от ФИО31 взятку в виде денег в сумме 10700 рублей, из которых 7700 рублей в период с 25.10.2016 по 27.10.2016 ФИО39 получила путем перечисления денежных средств с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя ФИО31 на банковскую карту №, со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по в , а 3000 рублей ФИО31 10.07.2017 по адресу: 

<

...>, передал ФИО17, выступающей в качестве посредника, после чего 11.07.2017 ФИО39 получила от ФИО31 через посредника ФИО17 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, часть взятки в размере 3000 рублей, за совершение в пользу ФИО31 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за незаконное начисление дополнительных баллов для незаконного заселения и дальнейшего проживания, оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО31 из комнаты общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО31 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в период с августа 2016 года по июль 2017 года, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, внесла ФИО31 в с списки студентов, работающих в ремонтной бригаде для незаконного начисления ему необходимого для заселения в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» количества баллов, предусмотренных Рейтинговой системой ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО31 и передала его последнему, чем обеспечила ФИО31 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии, и не приняла в последующем мер к выселению ФИО31 из общежития.

22. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО32 с 01.08.2016 по 31.08.2016, а в последствии с 01.07.2017 утратит законные основания для проживания в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» в связи с истечением сроков договоров найма жилого помещения, и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с июня 2016 по июль 2017 получила от ФИО32 взятку в виде денег частями в общей сумме 11000 рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней июня 2016 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО32 с просьбой о непринятии мер к выселению ее из общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» в период с 01.08.2016 по 31.08.2016, а в последствии в период с 01.07.2017, в то время, как у последней отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, дала свое согласие, при этом пояснила, что за это она должна будет передать ей (ФИО39) денежные средства в размере 3000 рублей. Реализуя преступный умысел, ФИО39 получила 3000 рублей как часть взятки в размере 11000 рублей лично от ФИО32 в июне 2016 года в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

...>. После чего ФИО39 в июне 2017 года, находясь в г. Томске, посредством телефонной связи через посредника ФИО17 достигла со ФИО32 преступной договоренности о получении от последней денежных средств в размере 8000 рублей за непринятие мер к выселению ее из общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» в период с 01.07.2017, в то время, как у последней отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, после чего ФИО32 29.06.2017 по адресу: 

<

...>, согласно ранее достигнутой договоренности передала ФИО17, выступающей посредником в получении взятки ФИО39, 8000 рублей, как часть взятки в размере 11000 рублей, после чего ФИО17, согласно ранее достигнутой договоренности о передаче ей от ФИО39 половины денежных сумм получаемых ею взяток, оставила себе с согласия ФИО39 4000 рублей, как половину от переданной ФИО39 от ФИО32 части суммы взятки, при этом остальные денежные средства из переданных ФИО32 8000 рублей , в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, переданы ФИО39 от ФИО32 через посредника ФИО17 за совершение в пользу ФИО32 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за непринятие мер по выселению последней из общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, оформление пропуска для беспрепятственного прохода в вышеуказанное общежитие в указанный период. То есть денежными средствами в общей сумме 8000 рублей, полученными через посредника ФИО17 в качестве части взятки от ФИО32 за незаконные действия и незаконное бездействие ФИО39 распорядилась по своему усмотрению, передав из указанной суммы часть денежных средств в размере 4000 рублей ФИО17

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО32, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в июне 2016 года, а в последствии ФИО17 по указанию ФИО39 в период с 29.06.2017 по июль 2017, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписали временные пропуски в общежитие на имя ФИО32 и передали их последней, чем ФИО39 обеспечила ФИО32 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер к выселению ФИО32 из общежития.

23. Она же (ФИО39) являясь заведующей общежитием №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, зная, что ФИО33 не проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.94 ЖК РФ, в период с 01.06.2017 по 18.09.2017, находясь в г. Томске, получила от ФИО33 взятку в виде денег в общей сумме 13000 рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период июня 2017 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО28 выступающего в качестве посредника в достижении соглашения и в передаче взятки от ФИО33 с просьбой о заселении последней в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ»и проживании на неопределенный срок, в то время как у последней отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, дала свое согласие, пояснив что за каждый месяц проживания ФИО33 должна будет передавать ей (ФИО39) денежные средства в размере 4000 рублей, на что ФИО28 по указанию ФИО33 согласился, после чего ФИО39 получила от ФИО33 через посредника ФИО28 денежные средства в размере 4000 рублей. После чего в неустановленное время в период июля 2017 ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО28, выступающего в качестве посредника в достижении соглашения и в передаче взятки от ФИО33, с просьбой о продлении проживания последней в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время как у последней отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, согласно ранее достигнутой договоренности, пояснила, что за это ФИО33 должна будет передать ей (ФИО39) денежные средства в размере 4000 рублей, после чего 31.07.2017 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, ФИО39 получила лично от ФИО33 4000 рублей. Затем ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период августа 2017 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО28, выступающего в качестве посредника в достижении соглашения и в передаче взятки от ФИО33, с просьбой о продлении проживания последней в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время как у последней отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, согласно ранее достигнутой договоренности, пояснила, что за это ФИО33 должна будет передать ей (ФИО39) денежные средства в размере 5000 рублей, на что ФИО28 по указанию ФИО33 согласился, после чего 29.08.2017 ФИО39 получила от ФИО33 через посредника ФИО28 денежные средства в размере 5000 рублей путем перечисления денежных средств с банковской карты ПАО Сбербанк со счетом , открытым на имя 

ФИО28, на банковскую карту на банковскую карту со счетом , открытым на имя ФИО39 25.05.2017 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО33 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, незаконное вселение в общежитие, оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО33 из комнаты общежития ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО33, ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.94 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в период с 01.06.2017 по 18.09.2017, находясь в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписывала временные пропуски в общежитие на имя ФИО33 и передавала их последней, чем обеспечила ФИО33 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер к выселению ФИО33 из общежития.

24. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО34 с 01.06.2016 не имеет права на дальнейшее проживание в общежитии ФГБОУ ВО «ТГАСУ» в связи с отсутствием достаточного количества баллов для соблюдения предусмотренной рейтинговой бальной системы проживания в указанном общежитии, а впоследствии осознавая, что с 01.07.2017 не проходит обучение в ФГБОУ ВО «ТГАСУ», и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с 01.06.2016 по 02.09.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО34 взятку в виде денег частями в общей сумме 18000 рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период 01.06.2016 по 31.07.2016 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО34 с просьбой о фиктивном включении его в списки студентов, работающих в ремонтной бригаде, для придания видимости законности начисления необходимого количества балов, предусмотренных Рейтинговой системой ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», для заселения его в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у него отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, ответила согласием, пояснив, что за это он должен будет передать ей денежные средства, которые будут выплачены ему в качестве платы за работу в ремонтной бригаде, на что ФИО34 ответил согласием. После чего, продолжая реализацию преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО34, ФИО39 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней июля 2017 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО34 с просьбой о непринятии мер к выселению его из общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» в течении неопределенного периода времени, в то время, как у него отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, ответила согласием, пояснив, что за это он должен будет передать ей денежные средства в размере 5000 рублей ежемесячно, на что ФИО34 ответил согласием.

Реализуя преступный умысел, ФИО39 в период 25.10.2016 по 27.08.2017, находясь в г. Томске, получила частями лично от ФИО34 взятку в виде денег в сумме 18000 рублей путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк , которая выпущена взамен истекшей (номер банковской карты в ходе следствия не установлен), со счетом , открытым на имя ФИО34, на банковские карты №№ , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , со счетом , открытым на имя ФИО39 25.05.2017 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу ФИО34 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно за незаконное начисление дополнительных баллов для незаконного заселения и дальнейшего проживания, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО34 из комнаты №618 общежития №7 ФГБОУ ВО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО34 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в период с августа 2016 года по 02.09.2017, находясь в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, внесла ФИО34 с списки студентов, работающих в ремонтной бригаде для незаконного начисления ему необходимого для заселения в общежитие №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» количества балов, предусмотренных Рейтинговой системой ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО34 и передала его последнему, чем обеспечила ФИО34 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии, и не приняла в последующем мер к выселению ФИО34 из общежития.

25. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО35 с июля 2015 года не проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с июля 2015 года по август 2017 года, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО35 взятку в виде денег в общей сумме 101000 рублей, то есть в значительном размере, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период июля 2015 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО35 с просьбой о непринятии мер по выселению ее из общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у последней отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей в период с июля по август 2015 года, а в последующем в размере 4000 рублей ежемесячно в течение неопределенного периода времени, ответила согласием.

После чего ФИО39, в период с июля 2015 года по август 2017 года, находясь в г. Томске, получила лично от ФИО35 взятку в виде денег в сумме 101000 рублей, из которых 12000 рублей частями были получены ФИО39 в период с 28.10.2016 по 30.06.2017 путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк , открытой на имя ФИО35 на банковские карты №№ , , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , а 89000 рублей ФИО39 получила частями в период с июля 2015 года по август 2017 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, за совершение в пользу ФИО35 заведомо незаконных действий и незаконного бездействия, а именно, за непринятие мер по ее выселению из комнаты №724 общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, и оформлению пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО35 ФИО39 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в июле 2015 года, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписала временный пропуск в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО35 и передала его последней, чем обеспечила ФИО35 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер по выселению ФИО35 из данного общежития.

26. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, зная, что ФИО36 не обучается в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.94 ЖК РФ, в июле 2017 получила взятку от ФИО36 через посредника ФИО17 в виде денег в сумме 8000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период июля 2017 года, находясь в г. Томске, посредством телефонной связи при обращении к ней ФИО36 с просьбой о заселении его в общежитие №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у последнего отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, ответила согласием, при этом пояснила, что для заселения и передачи ей денежных средств ФИО36 необходимо обратиться к ФИО17

После чего ФИО39, продолжая реализацию своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО36, согласно достигнутой ранее договоренности с последним, 20.07.2017 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, получила от ФИО36 через посредника ФИО17 взятку в виде денег в размере 8000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за совершение в пользу ФИО36 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за незаконное вселение в общежитие, оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО36 из комнаты №205 общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО36, ФИО39, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.94 ЖК, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, дала указание ФИО17, в указанный период времени, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, выписать временный пропуск в общежитие на имя ФИО36 и передать его последнему, что ФИО17 сделала, таким образом, ФИО39 обеспечила ФИО36 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии и не приняла мер по выселению ФИО36 из данного общежития.

27. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст. 94 ЖК РФ, зная, что ФИО3 не проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, в период с 01.12.2016 по 02.06.2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО37 в пользу представляемого ею лица взятку в виде денег в общей сумме 40000 рублей, то есть в значительном размере, за незаконные действия и незаконное бездействие, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней декабря 2016 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО37 с просьбой о заселении в общежитие №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» для совместного проживания 

ФИО3 и непринятии в последующем мер по его выселению из указанного общежития, в то время, как у ФИО3 отсутствовали законные основания для заселения и проживания в указанном общежитии, за денежное вознаграждение в размере 6000 рублей ежемесячно в течение неопределенного периода времени, ответила согласием.

После чего ФИО39, в период с 02.12.2016 по 02.06.2017, находясь в г. Томске, получила лично от ФИО37 взятку в виде денег частями в сумме 40000 рублей, то есть в значительном размере, из которых 30000 рублей ФИО39 получила частями в период с января 2017 года по май 2017 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>; а 10000 рублей 02.12.2016 и 02.06.2017 ФИО39 получила путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк (номер счета карты в ходе следствия не установлен), открытой на имя ФИО37, на банковские карты №№ , со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , за совершение в пользу представляемого ФИО37 лица – ФИО3, заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие, незаконное вселение и проживание ФИО3 в комнате №802 общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>, а также непринятие в последующем мер по выселению ФИО3 из данного общежития.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО37, ФИО39, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.94 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в декабре 2016 года, находясь в общежитии ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: , выписала временный пропуск в общежитие №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», расположенное по адресу: 

<

...>, на имя ФИО3 и передала его ФИО37, чем обеспечила ФИО3 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии, произвела незаконное вселение ФИО3 в общежитие, а также не приняла в последующем мер по выселению ФИО3 из данного общежития.

28. Она же (ФИО39), являясь заведующей общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», назначенной на указанную должность приказом ректора ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №827-к от 04.02.2015, в обязанности которой согласно должностной инструкции заведующего общежитием ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» №036/05 от 20.05.2007, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» (далее - Инструкция) входит: осуществление контроля за приемом и регистрацией вселяющихся (п.3 раздел 2 Инструкции), контроль за правильностью и своевременностью оформления документов, дающих право на проживание и обслуживание (п.4 раздел 2 Инструкции), соблюдение проживающими паспортного и пропускного режима (п.35 раздел 2 Инструкции), организация выселения из общежития всех, кто утратил право на проживание (отчисленные, выпускники и т.д.) (п.36 раздел 2 Инструкции), то есть являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общежитии указанного учебного учреждения, будучи осведомленной о том, что в соответствии с ч.1 ст.94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения, а в соответствии с ч.2 ст.105 ЖК РФ прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии, зная, что ФИО38 не имеет права на дальнейшее проживание в общежитии №7 ФГБОУ ВО «ТГАСУ» по окончании 2015-2016 учебного года в связи с отсутствием достаточного количества баллов для соблюдения предусмотренной рейтинговой бальной системы проживания в указанном общежитии, а впоследствии осознавая, что с 01.07.2017 не проходит обучение в ФГБОУ ВО «ТГАСУ», и не является его работником, в связи с чем не имеет права на вселение и проживание в общежитии данного учебного заведения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение вышеуказанных требований ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, в период с 01.06.2016 по июль 2017, находясь в г. Томске, лично получила от ФИО38 взятку в виде денег частями в общей сумме 11700 рублей, за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО39 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней в период с 01.06.2016 по 31.08.2016 в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО38 с просьбой о фиктивном включении его в списки студентов, работающих в ремонтной бригаде, для придания видимости законности начисления необходимого количества баллов, предусмотренных Рейтинговой системой ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», для заселения его в общежитие ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у него отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, ответила согласием, пояснив, что за это он должен будет передать ей денежные средства, которые будут выплачены ему в качестве платы за работу в ремонтной бригаде, на что ФИО38 ответил согласием. После чего, продолжая реализацию преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО38, ФИО39 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время в один из дней июля 2017 года в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, при обращении к ней ФИО38 с просьбой о заселении и непринятии мер к выселению его из общежития №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», в то время, как у него отсутствовали законные основания для проживания в указанном общежитии, ответила согласием, пояснив, что за это он должен будет передать ей денежные средства в размере 3000 рублей, на что ФИО38 ответил согласием.

Реализуя преступный умысел, ФИО39 в период 25.10.2016 по июль 2017 года, находясь в г. Томске, получила частями лично от ФИО38 взятку в виде денег в сумме 11700 рублей, из которых 8700 рублей получены ФИО39 25.10.2016 путем перечисления с банковской карты ПАО Сбербанк, открытой на имя ФИО38, на банковскую карту № со счетом , открытым на имя ФИО39 08.09.2014 в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк по адресу: , а 3000 рублей получены ФИО39 в июле 2017 года в ее служебном кабинете по адресу: 

<

...>, за совершение в пользу ФИО38 заведомо незаконных действий и незаконное бездействие, а именно за незаконное начисление дополнительных баллов для незаконного заселения и дальнейшего проживания, за оформление пропуска для беспрепятственного прохода в указанное общежитие и непринятие мер по выселению ФИО38 из общежития №7 ФГБОУ ВО «ТГАСУ», расположенного по адресу: 

<

...>.

С целью реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег от ФИО38 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 94, 105 ЖК РФ, п.п. 3, 4, 35, 36 раздела 2 Инструкции, в период с 01.06.2016 по июль 2017 года, находясь в общежитии №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» по адресу: 

<

...>, внесла ФИО38 в списки студентов, работающих в ремонтной бригаде для незаконного начисления ему необходимого для заселения в общежитие №7 ФГБОУ ВПО «ТГАСУ» количества баллов, предусмотренных Рейтинговой системой ФГБОУ ВПО «ТГАСУ», выписала временный пропуск в общежитие на имя ФИО38 и передала его последнему, чем обеспечила ФИО38 возможность беспрепятственного прохода и проживания в общежитии, и не приняла в последующем мер к выселению ФИО38 из общежития.

В судебном заседании подсудимая ФИО39 пояснила, что вину по предъявленному обвинению признает полностью, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства поддерживает, оно заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны. 

Защитник Факова А.В. поддержала заявленное ФИО39 ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель полагал возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом заявленного ФИО39 ходатайства, отсутствия возражений со стороны государственного обвинителя, суд считает, что по уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При этом, суд учитывает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО39 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО39 суд квалифицирует:

- по эпизоду в период с 04.02.2015 по 30.06.2016 в отношении ФИО2 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу представляемого взяткодателем лица;

- по эпизоду в период с 01.07.2016 по 30.08.2017 в отношении ФИО2 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя и представляемого им лица;

- по эпизоду в отношении ФИО3 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

- по эпизоду в отношении ФИО4 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

- по эпизоду в отношении ФИО6 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу представляемого взяткодателем лица;

- по эпизоду в отношении ФИО7 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

- по эпизоду в отношении ФИО8 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя и представляемого им лица;

- по эпизоду в отношении ФИО11 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

- по эпизоду в отношении ФИО12 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

- по эпизоду в отношении ФИО13 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки лично и через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО16 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО19 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО20 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО21 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО22 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО23 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО24 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО25 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО28 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО29 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя и представляемого им лица;

- по эпизоду в отношении ФИО31 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

- по эпизоду в отношении ФИО32 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

- по эпизоду в отношении ФИО33 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

- по эпизоду в отношении ФИО34 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

- по эпизоду в отношении ФИО35 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

- по эпизоду в отношении ФИО36 по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду в отношении ФИО37 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу представляемого взяткодателем лица;

- по эпизоду в отношении ФИО38 по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя;

При назначении наказания ФИО39 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесенных законом к категории тяжкого преступления, и небольшой тяжести, данные о личности ФИО39, которая ранее не судима, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. Также суд учитывает состояние здоровья, семейное и имущественное положение ФИО39, влияние назначенного наказания на возможность исправления подсудимой и условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии со п. «и » ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной по всем эпизодам, кроме одного эпизода в отношении ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО39 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступлений, влияющих на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 290 УК РФ, совершенных ФИО39 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО39 в силу требований закона суд руководствуется ст.6, ст. 60 УК РФ, применяет правила, предусмотренные ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО39 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, полагая при этом возможным применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку приходит к выводу о наличии у ФИО39 социальной мотивации к исправлению. 

В соответствии с ч. 4 ст. 46 УК РФ по двум эпизодам в отношении ФИО2, по эпизодам в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО29, ФИО40, ФИО37 суд полагает назначить дополнительное наказание в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения ФИО39 и её семьи, а также с учетом получения ею заработной платы и иного дохода. 

С учетом наличия смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание по эпизодам ч.3 ст. 290 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Судьба вещественного доказательства подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Факовой А.В. за оказание ею юридической помощи ФИО39 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, должны быть возмещены за счёт средств федерального бюджета и взысканию с ФИО39 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО39 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО2 в период с 04.02.2015 по 30.06.2016) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в сумме 85000 рублей;

Её же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО2 в период с 01.07.206 по 30.08.2017) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в сумме 70000 рублей;

Её же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО3) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в сумме 26000 рублей;

Её же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО4) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО6) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО7) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в сумме 56000 рублей;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО8)и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в сумме 28000 рублей;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО11) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в сумме 30000 рублей;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО12) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО13) и назначит ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО16) и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО19) и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО20) и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО21) и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО22 и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО23) и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО24) и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО25) и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО28) и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО29) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в сумме 49000 рублей;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО31) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО32) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО33) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО34) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО35 и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в сумме 101000 рублей;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО36) и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО37) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в сумме 40000 рублей;

Ее же, ФИО39, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО38) и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО39 наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет со штрафом в размере 150000 рублей. Штраф исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО39 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО39 следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО39 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Ареста на имущество ФИО39 сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: квадратный лист бумаги размерами 8,8х8,8 см, заявление в Сбербанк, блокнот, трудовой договор, дополнительное соглашение к трудовому договору, копии трудовой книжки, лист с реквизитами счета, лист с рукописными надписями формата А4, лист бумаги размерами 29,5х10,7, рейтинговая система, дополнительное соглашение, 3 выписки из протоколов студсовета, лист с оттисками печать общежития, 7 рейтингов, 7 договоров найма жилья, 4 тетради, 8 книг, 4 справки, 21 записка, 14 списков студентов, 26 договоров найма жилья с согласиями на обработку персональных данных, направлениями, чеками и квитанциями, отрывными талонами, 4 листа перекидного календаря, два диска с записями телефонных переговоров ФИО39, два диска с выписками о движении денежных средств по счетам ФИО39, диск с детализацией телефонных соединений ФИО39, копии приказа о приеме на работу ФИО39, трудового договора, должностной инструкции заведующей общежитием, учетная карточка, положение о студенческом общежитии, бланк временного пропуска – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Ленинский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. Судебное решение может быть обжаловано в суд кассационной инстанции. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной и кассационной инстанции. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья подпись Г.Б. Мухамедярова

Копия верна : судья Г.Б. Мухамедярова

Секретарь Е.А. Барбей